



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO VALENTIM

ANEXO I

ESTIMATIVA DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS SECRETARIAS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E, MATERIAL DE COPA, HIGIENE E LIMPEZA PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

Preço referencial pesquisado conforme descrições constantes abaixo:					
Descrição do objeto.				Preço Máximo Estimado em R\$	
Item	Qtd.	Esp.	Descrição	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
1	90	UN	ABACAXI-GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO 1ª QUALIDADE	4,73	425,70
2	25	PCT	CHOCOLATE EM PÓ - PACOTE DE 400 GRAMAS	4,45	111,25
3	895	KG	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	4,35	3.896,23
4	18	KG.	AÇÚCAR MASCADO	9,02	162,30
5	2	UN	ADOÇANTE A BASE DE STEVIA (LÍQUIDO)	4,98	9,96
6	9	PCT	AMIDO DE MILHO - PCT. 1 KG	4,01	36,12
7	3	PCT	ALHO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1ª QUALIDADE (PACOTE 90G)	3,13	9,40
8	59	KG	APRESUNTADO FATIADO RESFRIADO SEM GORDURA (KG) (DEVERÁ SER RESFRIADO E ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE À MANIPULAÇÃO E AO TRANSPORTE)	17,29	1.020,31
9	65	KG	ARROZ BRANCO TIPO I	5,56	361,18
10	16	UN	AVEIA EM FLOCOS (PACOTE 250G)	3,67	58,67
11	50	KG	BANANA PRATA KG	4,29	214,67
12	100	KG	BANANA CATURRA- GRAU MÉDIO DE AMADUR. DE 1ª QUALIDADE	1,95	195,33
13	10	KG	BATATA DOCE	2,65	26,47
14	80	KG	BATATA INGLESA BRANCA	2,29	183,20
15	30	BAND.	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS, BANDEJAS COM 6 UNIDADES, SABORES DIVERSOS.	3,38	101,30
16	200	LITRO	BEBIDA LÁCTEA C/ POLPA DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES	3,18	636,67
17	15	KG	BETERRABA GRAU MÉDIO DE AMAD. DE PRIMEIRA QUALIDADE	2,86	42,90
18	10	PCT	BOLACHA SALGADA INTEGRAL (PC 400G)	4,81	48,10
19	10	PCT.	BOLACHA TIPO ÁGUA E SAL - PCT. 800G	8,45	84,50
20	15	PCT.	BOLACHA TIPO MARIA - PCT. 800G	7,15	107,30
21	40	KG	BOLACHA DE COCO CASEIRA C/ GLACÊ	13,73	549,33
22	20	KG	BOLACHA DE LARANJA C/ GLACÊ	13,73	274,67
23	45	KG	BOLO SIMPLES SABORES DIVERSOS(CHOCOLATE, LARANJA)	11,93	536,85
24	25	KG	BOLO SALGADO PRONTO DE LEGUMES	16,85	421,25
25	20	KG.	BOLACHA SIMPLES CASEIRA	10,47	209,33
26	55	UN	GÁS P13 (CARGA)	49,97	2.748,17
27	10	CX	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO-CX C/ 12 FRASCO DE 200 GR.	147,99	1.479,90
28	8	UNID	CAFÉ EM PÓ PCT. 500 GR. FECHADO A VACUO	10,71	85,68
29	6	CX	CALDO DE CARNE - CX C/ 114GR. C/ 12 TABLETES	2,56	15,34
30	14	CX	CALDO DE GALINHA - CX C/ 114GR. C/ 12 TABLETES	2,96	41,44
31	20	KG	CHURROS DOCE DE LEITE.	21,83	436,50
32	50	KG	CUCA SIMPLES 500G	8,79	439,67
33	10	PCT	CRAVO DA INDIA PCT C/ 50 GR.	6,76	67,57
34	15	KG.	ERVA MATE - PCT 1 KG	12,58	188,75



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO VALENTIM

35	55	KG	CARNE MOÍDA DE 2ª (A CARNE DEVERÁ SER RESFRIADA E ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE À MANIPULAÇÃO E AO TRANSPORTE).	12,98	713,90
36	65	KG	CARNE BOVINA MAGRA SEM OSSO (COXÃO MOLE, CORTES DE BIFE E PASSAR NA MÁQUINA), A CARNE DEVERÁ SER RESFRIADA E ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO,	18,76	1.219,40
37	70	KG	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO, CONGELADA, NÃO TEMPERADA	6,52	456,63
38	90	KG	PEITO DE FRANGO C/ OSSO	8,68	780,90
39	15	PCT	LINGUIÇA MISTA PARA CHURRASCO. PCT 5KG.	26,74	401,15
40	50	KG	CARNE PONTA DE PEITO DE GADO	12,46	622,83
41	50	KG	CARNE PALETA DE GADO	12,46	622,83
42	60	KG	CARNE FILÉ COM OSSO.	15,32	919,20
43	60	KG	CARNE ALCATRA COM OSSO.	15,32	919,20
44	60	KG	CARNE COSTELA DE GADO	13,26	795,40
45	140	UN	REFRIGERANTE 2 LITROS - SABORES GUARANÁ/LIMÃO/LARANJA	3,81	533,40
46	105	UN	CARGA DE ÁGUA MINERAL 20 LITROS	12,23	1.284,50
47	120	KG	PÃO FRANCÊS FRESCO (UNIDADE 50G)	7,99	958,40
48	100	UND.	ALFACE	2,00	199,67
49	90	KG	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º QUALIDADE.	4,46	401,70
50	50	KG	REPOLHO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º QUALIDADE.	2,63	131,33
51	130	KG	MAÇA FUJI DE TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1ª QUALIDADE	4,11	533,87
52	100	KG	MAMÃO FORMOSA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1ª QUALIDADE	3,65	365,00
53	130	KG	LARANJA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º QUALIDADE.	2,58	335,40
54	50	KG	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º	2,71	135,67
55	60	KG	CÉBOLA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º	2,73	163,80
56	10	PCT	COLORAU (PCT DE 100G)	1,19	11,87
57	10	KG.	MANGA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º QUALIDADE.	4,28	42,77
58	10	KG	MANDIOCA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º	4,00	40,03
59	30	KG.	MELÃO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1º QUALIDADE.	4,68	140,40
60	20	KG	MORANGA CABOTIA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO,	2,16	43,20
61	16	KG	FEIJÃO PRETP TIPO 1	5,04	80,69
62	5	PCT	LENTILHA - PACOTE DE 500 G	3,51	17,53
63	15	UN	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G	10,61	159,15
64	8	CX	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 1L CX COM 12 UNIDADES	23,52	188,13
65	17	KG	SAL REFINADO IODADO - PCT 1KG	1,28	21,82
66	60	KG.	TORTA DE BOMBOM (RECHEIO: BOMBOM, CHANTILY COM NATA; COBERTURA: GLACÊ COM BOMBONS PICADOS).	18,90	1.134,00
67	30	KG.	TORTA DE FRUTAS (RECHEIO: CREME DE LEITE CONDENSADO, NATA E FRUTAS; COBERTURA: GLACÊ E MARSHMALOW).	17,93	537,90
68	30	KG	TORTA MARTA ROCHA	18,57	557,00
69	20	UN.	CARVÃO VEGETAL - PCT 5 KG	9,25	184,90
70	2	FR.	VINAGRE (FRASCO 5 LITROS)	15,71	31,43
71	5	UN	VINAGRE DE VINHO TINTO 750ML UNIDADE.	3,13	15,65
72	20	KG	PALITO DE QUEIJO	15,80	316,00
73	5	UN	FARINHA DE MANDIOCA 500G.	3,08	15,38
74	6	UN	DOCE DE FRUTAS EM PASTAS (400G SABORES DIVERSOS)	3,35	20,07
75	20	KG	FARINHA DE MILHO	1,92	38,40
76	60	KG.	FARINHA DE TRIGO TIPO I	5,76	345,44
77	15	KG.	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - PACOTE DE 01KG	3,45	51,75
78	11	FR.	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - FRASCO DE 250 GRAMAS	5,91	65,05
79	15	UND	GELATINA EM PÓ, DIVERSOS SABORES.	1,14	17,15

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30

Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224 CNPJ: 87.613.378/0001-49





Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO VALENTIM

80	7	UN	ISQUEIROS GRANDE	4,21	29,45
81	10	POTE	MARGARINA SEM GORDURA TRANS E SEM SAL - POTE DE 500G	4,00	40,03
82	30	PCT	MASSA COM OVOS TIPO ESPAGUETE - PCT. 500G.	3,47	104,10
83	50	PCT	MASSA TIPO CABELO DE ANJO PACOTE DE 500G	3,73	186,67
84	28	UN.	ÓLEO DE SOJA (EMBALAGEM COM 900ML)	3,82	107,05
85	32	DÚZIA	OVOS	5,46	174,83
86	30	KG	PÃO DE FORMA FATIADO (KG)	8,39	251,80
87	60	KG	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	21,13	1.267,60
88	13	PCT	SAGU TIPO I - PACOTE 500G	4,44	57,76
89	5	FR	SUCO DE UVA INTEGRAL (FRASCO DE 1,5 LITROS)	15,90	79,50
90	35	MAÇO	TEMPERO VERDE - CEBOLINHA E SALSA	2,49	87,27
91	71	FARDO	TOALHA DE PAPEL COM 2 ROLOS - FARDO COM 12 PCT	32,07	2.276,73
92	20	KG	DOCINHOS PARA FESTA BRIGADEIRO (LEITE CONDENSADO E CHOCOLATE; COBERTURA: FLOCOS DE ARROZ E/OU CHOCOLATE GRANULADO).	48,67	973,33
93	20	KG	DOCINHOS PARA FESTA BEIJINHO (LEITE CONDENSADO E COCO; COBERTURA: COCO).	48,67	973,33
94	5	UND	EXTRATO DE TOMATE 350G	2,72	13,60
95	900	UN	MINI PIZZAS: - 300 UNIDADES DE FRANGO 100GR (MASSA: FARINHA, AÇÚCAR, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO E LEITE; RECHEIO: - 300 UNIDADES DE CALABRESA 100GR (MASSA: FARINHA, AÇÚCAR, QUEIJO E FRANGO; COBERTURA: BATATA PALHA E ORÉGANO); MOLHO DE TOMATE, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO E LEITE; RECHEIO: MOLHO DE TOMATE, QUEIJO E CALABRESA; COBERTURA: ORÉGANO); - 300 UNIDADES DE BRIGADEIRO 100GR (MASSA: FARINHA, AÇÚCAR, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO E LEITE; RECHEIO: QUEIJO E CREME DE BRIGADEIRO; COBERTURA: CHOCOLATE GRANULADO).	2,13	1.917,00
96	10	KG	MASSA CASEIRA COM OVOS, RESFRIADA	7,41	74,13
97	40	KG	PÃO DE CACHORRO QUENTE 70 G	8,79	351,73
98	30	KG	PÃO DE QUEIJO (100GR)	20,10	603,00
99	40	KG	PASTEL ASSADO: - 20KG DE FRANGO; - 20KG DE PRESUNTO E QUEIJO.	22,22	888,67
100	50	KG	PÃO DE CENTEIO FATIADO (KG)	9,13	456,33
101	70	KG	SALGADOS PARA FESTA (RISOLIS, COXINHA, CROQUETE, PASTÉIS)	22,21	1.554,70
102	30	KG	SALSICHA SEM CORANTE, RESFRIADA	7,45	223,40
103	100	CX	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT. CX. C/ 12 UNID	29,97	2.997,00
104	5	ROLO	EMBALAGENS PLAST. P/ ALIM. 5KG DE 28X40CM C/ 100UN	6,81	34,03
105	3	PCT	TOUCA DE TNT - PACOTE COM 100 UNIDADES	37,50	112,50
106	110	FARDO	TOALHA DE PAPEL (CREME) INTERFOLHA - 22X20 PCT COM 1000 UNIDADES, 5 PCT POR FARDO	54,68	6.014,25
107	4	PCT	SABÃO EM BARRA AZUL PCT COM 03 UNIDADES	7,45	29,80
108	36	UN	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO 5 LITROS	30,31	1.091,16
109	15	UN	SACO ALVEJADO BRANCO 80X55 CM	6,81	102,15
110	101	UN	SACO ALVEJADO ESCURO 80X55 CM	5,89	594,89
111	328	PCT.	SACOS DE LIXO 100 LTS. 75CM X 1,05MTS PCT C/ 5 UNIDADES	2,96	970,06
112	365	PCT	SACOS P/ LIXO 50 LTS PCT C/ 10UN	2,73	997,36
113	75	PCT	SACOS P/ LIXO 30 LTS PCT C/ 20 UNIDADES	2,82	211,75
114	145	PCT.	SACOS DE LIXO 15 LTS PCT C/ 20 UNIDADES	2,47	358,51
115	3	UN	BACIA DE PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO 14 LITROS	13,05	39,14
116	4	UN	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR PARA BOLO Nº 05	37,23	148,93
117	1	DZ	FAÇA DE COZINHA COM SERRINHA (CABO PLÁSTICO)	29,59	29,59
118	30	UN	PIREX PARA SOBREMESA TRANSPARENTE DE VIDRO 250ML	4,85	145,60
119	135	CX	CHÁ 13G - CX. COM 10 SACHÊS - ABACAXI, CAMOMILA, CIDREIRA, CITRUS, ERVA DOCE, FRUTAS VERMELHAS, MAÇÃ, PÊSSEGO, MAÇA COM CANELA.	2,96	399,60
120	76	UN	FLANELA - PANO DE LIMPEZA 30X40CM	2,43	184,68
121	240	UN	SABÃO EM PÓ PCT. 1 KG	6,82	1.637,60
122	15	CX	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML CX COM 24 UNIDADES	41,16	617,40

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30

Cep: 99.640-000 - Centro - São Valentim/RS

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224 CNPJ: 87.613.378/0001-49





Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO VALENTIM

123	97	FARDO	PAPEL HIGIÊNICO PREMIUM NEUTRO FARDO C/ 16 PCT. C/ 60MTS	69,07	6.700,11
124	49	CX	DESINFETANTE 2 LITROS CX. C/ 06 UNID.	30,60	1.499,40
125	20	CX	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46% C/1000ML CX C/ 12L	66,72	1.334,40
126	7	CX	SAPONACEO LÍQUIDO 300 ML CX. C/ 12 UNID.	45,51	318,57
127	50	UN	TOALHA DE ROSTO 48X75CM ESPESSURA MÉDIA COLORIDA	10,04	501,83
128	60	PCT	PALITOS DE PICOLÉ PONTA REDONDA PCT C/ 100 UN NAS CORES VERDE, VERMELHO E AZUL, SENDO 20 PACOTES CADA.	3,50	210,00
129	7	UN	LIXEIRA DE PLÁSTICO 100LTS	115,00	805,00
130	2	UN	LIXEIRA DE PLÁSTICO C/ TAMPA 80 LITROS	104,00	208,00
131	5	CX	ELÁSTICO (BORRACHINHA) AMARELO PCT. COM 120UN 120GR	5,04	25,20
132	98	UN	TOALHA DE LOUÇA 50X75 CM	5,70	558,27
133	6	UN	COLHER MÉDIA	3,96	23,74
134	30	PCT	SACOS P/ LIXO 20 LTS	3,26	97,80
135	50	UN	PILHA AAA	3,18	158,75
136	40	UN	PILHAS AA	3,60	143,87
137	10	UN	TRAVESSEIRO IMPERMEÁVEL	35,90	359,00
138	20	UN	VASSOURA DE NYLON	8,37	167,33
139	70	UN	TOALHA DE ROSTO 48X75CM ESPESSURA MÉDIA BRANCA	10,26	718,43
140	28	CX	ANIL - CAIXA COM 4 SAQUINHOS DE 11G CADA	9,18	257,04
141	5	UN	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS	12,79	63,93
142	2	UN	BACIA DE PLÁSTICO 50 LITROS	62,13	124,26
143	10	CX	COPOS DESCART. 180 ML CX C/ 2500 COPOS	125,24	1.252,38
144	15	UN	DETERGENTE 5 LITROS	12,94	194,10
145	10	UN	LIXEIRA DE PLÁSTICO 20 LITROS	36,80	368,00
146	20	UN	FIBRA MULTIUSO TIRAS C/ 3 P/ CHÃO	4,33	86,67
147	10	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE	7,85	78,50
148	5	UN	RODO DE PIA 22CM	6,76	33,78
149	20	UN	LENÇOS UMEDECIDOS CX COM 50 UN	3,37	67,40
150	7	CX	CAFÉ SOLUVEL GRANULADO-CX C/ 12 FRASCO DE 200 GR.	144,12	1.008,84
151	10	UN	REMOVEDOR DE CERA PARA PISOS 5LT	12,00	120,00
152	2	UN	DISPENSER PARA COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML	14,90	29,80
153	30	UN	DISPENSER PLÁSTICO PARA SABONETE LÍQUIDO E ALCOOL GEL 500ML	24,50	735,00
154	2	UN	SUPORTE PARA BOMBA DE ÁGUA DE 20LT	28,42	56,85
155	3	UN	GARRAFA TÉRMICA 2LTS	123,88	371,64
156	4	UN	CAIXA TÉRMICA 45 LITROS	59,90	239,60
157	2	CX	DETERGENTE DESENGORDURANTE LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	55,36	110,72
158	20	KG	PÃO DE FORMA FATIADO (KG)	8,49	169,80
159	40	KG	GROSTOLI COMUM (20KG DE GROSTOLI DOCE E 20KG DE GROSTOLI SALGADO).	12,23	489,33
160	80	KG	GROSTOLI FOLHADO (40KG DE GROSTOLI DOCE E 40KG DE GROSTOLI SALGADO).	14,23	1.138,67
TOTAL R\$				82.029,92	

- Para formar o preço médio de cada item foi realizado cotações na presente data e registrado os preços de acordo com descrito na tabela acima.

São Valentim, 11 de julho de 2014.